TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2693/TXNK-CST
V/v vướng mắc tại Hội nghị đối thoại doanh nghiệp Đài Loan
	Hà Nội, ngày 25 tháng 7 năm 2017

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai.
Cục Thuế xuất nhập khẩu nhận được công văn số 1190/HQĐNa-GSQL ngày 05/06/2017 của Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai báo cáo vướng mắc của doanh nghiệp tại Hội nghị đối thoại Doanh nghiệp Đài Loan 2017. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Cục Thuế Xuất nhập khẩu có ý kiến với các nội dung III, IV tại công văn 1190/HQĐNa-GSQL như sau:
1. Về việc hoàn thuế giá trị gia tăng đối với hàng hóa nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu (nội dung III công văn 1190/HQĐNa-GSQL)
Về hoàn thuế giá trị gia tăng đối với hàng hóa nhập khẩu sau đó xuất khẩu, ngày 26/5/2017, tại cuộc họp bàn xử lý vướng mắc về hoàn thuế giá trị gia tăng đối với hàng hóa nhập khẩu sau đó xuất khẩu, Thứ trưởng Bộ Tài chính Vũ Thị Mai đã giao Tổng cục Thuế chủ trì sửa đổi Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 12/8/2016 của Bộ Tài chính. Theo đó, Tổng cục Hải quan sẽ có công văn hướng dẫn Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai sau khi nhận được chỉ đạo của Bộ Tài chính.
2. Về trường hợp doanh nghiệp nhập khẩu hàng hóa sau đó bán cho doanh nghiệp khác để xuất khẩu (nội dung IV công văn 1190/HQĐNa-GSQL)
Tổng cục Hải quan đã có công văn số 4846/TCHQ-TXNK ngày 20/07/2017 hướng dẫn Cục Hải quan các tỉnh, thành phố về vấn đề này, đề nghị Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai căn cứ công văn 4846/TCHQ-TXNK nêu trên để thực hiện.
Cục Thuế xuất nhập khẩu trả lời để Cục Hải quan tỉnh Đồng Nai được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CST (03 bản).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng